湖 州 学 院 文 件
湖院发〔2022〕21号

关于印发《湖州学院课程思政教学研究中心

建设方案》的通知

各部门、二级学院：

《湖州学院课程思政教学研究中心建设方案》已经校党委会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

      湖 州 学 院
2022年6月6日
湖州学院课程思政教学研究中心建设方案
为贯彻习近平总书记关于教育工作的重要论述和全国教育大会精神、全国高校思想政治工作会议精神，落实中共中央国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》，根据教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》和《浙江省高校课程思政建设实施方案》要求，结合我校实际，制定本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实立德树人根本任务，以课程思政教学研究中心建设为抓手，创新大学生思想政治教育，深化课程思政教学改革，深入挖掘专业课程的思想政治元素，发挥课堂教学和实践教学育人的主渠道功能，实现专业课程与思政课程同向同行，形成全员育人、全过程育人和全方位育人的格局。

二、工作原则

（一）科学性原则
遵循思想政治工作规律，遵循教书育人规律，遵循学生成长规律，课程思政教学研究中心的成果要体现于教育教学改革，体现于课堂，体现于实践，体现于学生。

（二）系统性原则

推动课程思政为引领的理论研究与教学改革，优化课程教学大纲，完善教学设计，加强教学管理，实现思想政治教育与知识体系教育的有机统一。

（三）协同性原则
加强课程思政与思政课程协同育人；加强党委宣传部、教务处、人事处、学生工作部、团委等部门与各二级学院的工作协同；加强校际优质资源的协同。
三、主要任务
中心聚焦课程思政理论和实践研究，通过理论研究提高教师对知识传授与价值引领关系的认知，通过实践探索指导教师有效开展课程思政教学改革。具体工作任务如下：
（一）负责做好全校课程思政顶层设计，指导和推进学校、院系、专业、教师、课程等不同层面的课程思政建设；
（二）形成系列课程思政理论研究成果，打造“湖学底蕴·‘两山’特色·湖院特质”课程思政研究品牌；

（三）建设一批专业特色鲜明的课程思政示范课程；培育一批高水平课程思政教学研究项目；

（四）培养一批师德高尚、教学能力突出的课程思政教学名师和教学团队，建成若干课程思政示范基层教学组织；

（五）开展课程思政系列专项竞赛、成果展示、培训研讨等活动，建成高水平课程思政教学资源库和优秀案例；

（六）建立一套科学有效的课程思政建设和评价体系。

四、机构设置

课程思政教学研究中心归口学校课程思政建设领导小组领导，挂靠教务处，与课程思政建设领导小组办公室合署办公。中心聘请若干兼职研究人员开展研究，为课程思政教学提供指导。

五、保障措施

（一）机制保障
中心每年召开一次年会；定期召开工作例会，对学校课程思政的建设情况进行指导、监督和考评。
（二）制度保障

出台《湖州学院课程思政建设工作方案》等文件，采取系列措施推进课程思政研究中心的建设，对全校的课程思政理论研究与教学改革工作进行规范和指导。

（三）经费保障
学校每年在本科教学经费教师发展专项中设置课程思政研究专项经费预算，对课程思政相关研究和实践进行专项资助。

六、本建设方案自2022年6月10日起施行，由教务处负责解释。
湖州学院院长办公室                         2022年6月6日印发
2